¹⁾ S. th. 1 q. 82 a 2 führt Thomas aus, dass die particularia boni keinen notwendigen Zusammenhang mit der Glückseligkeit haben; nur das höchste Gut, wenn der Wille es schaute, könnte er nicht nichtwollen.

bilem et concupiscibilem esse: in superiori parte animae et iterum in inferiori. Dicunt enim, quod irascibilis et concupiscibilis, quae sunt in superiori parte animae, cum ad naturam rationalem pertineant, possunt esse subjectum virtutis, non autem illae, quae sunt in inferiori parte ad naturam sensualem et brutalem pertinentes. Sed hoc quidem in alia quaestione discussum est, utrum scilicet in superiori parte animae possunt distingui duae vires, quarum una sit irascibilis et alia concupiscibilis, proprie loquendo. Sed quidquid de hoc dicitur, nihilominus in irascibili et concupiscibili, quae sunt in inferiori appetitu, secundum Philosophum in III. Ethic. (c. X in princ.) oportet ponere aliquas virtutes, ut etiam alii dicunt“ (Quaest. disp. VI, De virtutibus in communi a 4c).

„Quidquid de hoc dicitur“ klingt wie ein Zugeständnis.

In S. th. 1 q. 82 a 5 lehnt Thomas die Unterscheidung zweier verschiedener Kräfte im Willen auch mit der Begründung ab: „Sicut etiam ex parte intellectus non multiplicantur vires apprehensivae licet multiplicentur ex parte sensus.“

Doch auch hierin ist die Meinung der scholastischen Philosophie geteilt. Viele unterscheiden zwischen ratio inferior und ratio superior, je nachdem die zu erkennenden Dinge infra oder supra animam sind. Die ganze Vernünftigkeit verhalte sich zur ganzen Sinnlichkeit wie der Mensch zum Tiere, die ratio superior zur ratio inferior wie der Mann zu seinem Weibe (Schneebelen, M. J., Handbuch der katholischen Dogmatik, Freiburg 1878, II 197 ff.).

Auch Thomas unterscheidet zwischen ratio superior und inferior (S. th. 1 q. 79 a 9. — De veritate q. 25 a 2), leugnet aber auch hier eine Unterscheidung von Kräften im Anschluss an Augustin (De Trinitate lib. 12, c. 7). Und hier ohne das leiseste Zugeständnis.